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Úvod

Současný romský etnoemancipační proces souvisí s neustálým
hledáním nových podnětů pro posílení etnického sebevědomí Romů.
Zároveň je jisté, že pro zachování etnicity Romů je třeba
uchovávat a pěstovat svébytnost „romipen“ (romství). Za jeho
základní kámen jsou mimo jiné považovány jazyk a kultura v užším
slova smyslu. Obojí se setkává na poli hudebních romských textů,
které jsou podle mého názoru vcelku opomíjené. Zvláště
příslušníci majority, kteří dokáží romskou hudbu ocenit, neznají
význam jejích textů, a vzhledem k tomu ani jejich hodnotu. Já
jsem se rozhodla jít cestou analýzy právě textů, nikoli melodií,
a pokusit se odtajnit část tohoto romského kulturního pokladu.

Zaměřila jsem se na tvorbu mladých autorů po roce 2000, na
umělecké sdělení generace, která udává tempo současného dění a
má možnost mnoho věcí ovlivnit nebo i změnit. Tímto se pro mě
stali velmi atraktivním a lákavým námětem pro mou práci.
Mnoho publikací zabývajících se podrobně texty romských písní se
do této doby zaměřovalo převážně na lidovou tvorbu.1 Texty
umělých písní jsou nejčastěji zmiňovány v recenzích hudebních
nosičů, málokde má čtenář možnost dozvědět se něco o romských
autorských textech v širších souvislostech.

Mým cílem je podívat se na texty zejména z hlediska jejich
tematického zaměření a způsobu vyjádření těchto témat. Dále se
budu zabývat sociologickými a psychologickými aspekty textaře
jako jednotlivce nebo Romů jako svébytného národa, které mají na
tvorbu zásadní vliv.

Věnovat se budu pouze textům, u nichž je znám jejich autor.
Pokládám si otázku, jakou úlohu plní texty v hudbě

současných romských muzikantů? Je kladen důraz na jejich obsah,
nebo naprosto podléhají a slouží melodii? Snaží se jimi autoři
něco sdělit?
Jako metodu jsem si vybrala analýzu textů bez zohledňování
hudby, jelikož jsem přesvědčená o tom, že mnoho písňových textů
dnešních romských autorů je naprosto soběstačných a můžeme o
nich uvažovat jako o literárních útvarech, básních, nikoli
písňových textech, které jsou jen jednou ze složek výsledného
uměleckého díla. To je má domněnka, ze které vycházím, ale
v práci se jí dále nezabývám. Je to spíše odpověď na otázku mé
motivace ve způsobu zpracování tématu.

V intencích hudby jsem uvažovala pouze při výběru textařů,
mým cílem bylo, aby jejich tvorba byla žánrově co
nejspecifičtější.

Jádrem mé práce je analýza romských textů, kterou jsem
rozpracovala do tematického, jazykového a kompozičního plánu.

1 Např. Davidová, E., Holub, K.: Čhajori romaňi= Romská dívenko: Výbor z romské písňové poezie. Ars Bohemica.

Praha, 1999;
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Výběr textařů
Existuje mnoho cest, kterými lze vybrat textaře, jejichž

tvorbu chci v této práci představit a analyzovat. Nakonec jsem
si stanovila tato kritéria: věk 20- 45 let, místo narození a
bydliště v České republice, interpretace textů žánrově
specifickou kapelou, v níž sám autor textů působí. Kritérium
žánrové specifičnosti je samozřejmě naprosto subjektivní,
konečný výběr jmen by mohl za daných kritérií obsahovat spoustu
dalších jmen.

I můj výběr obsahuje několik výjimek, jejich přítomnost
v analýze má však své opodstatnění. Marie, Jan a jejich strýc
Desiderius Dužda měli podobné hudební zázemí a vymykají se
kritériu větší žánrové rozrůzněnosti. Jejich příbuzenství a
vzájemná občasná spolupráce nabízejí genderové a generační
srovnání, které je jednou z důležitých položek analýzy textů
v souvislosti s vlivem rodinného prostředí textařů.

Kapela Gulo čar není jako jediný interpret v analýze
zastoupena pouze jedním textařem. Rozhodla jsem se tak proto, že
kapela uvádí často jako autora textu celou kapelu nebo více
jejích členů najednou. Častěji je samostatně zastoupeno pouze
jméno Pavla Dirdy.

Mário Bihári se narodil na Slovensku, ale jeho dlouhý a
stále trvající pobyt v České republice má na jeho tvorbu zcela
nepopiratelný vliv, zvláště když osobností, která ho hudebně
velmi ovlivnila, byla Češka Zuzana Navarová. I své hudební
vzdělání získal v Čechách. I přesto se Mário ve svých textech
nevyhýbá slovenštině, což však považuji spíše za zpestření.

Soubor mnou vybraných textařů by tedy neměl být
interpretován jako kvantitativně hodnotný celek, ale jako jedna
z možností náhledu na současnou textařskou tvorbu mladých Romů.

Výběr materiálu

Materiálem pro analýzu jsou texty daných autorů, které byly
vydány na hudebním nosiči a nejsou starší roku 2000. Rok 2000 je
přitom ryze symbolickým mezníkem. Nenašla jsem žádný rok v rámci
minulého desetiletí, který byl měl svými událostmi výrazný vliv
na tvorbu všech (nebo i několika) romských textařů.

Při určování autorství textů jsem vycházela z oficiálních
informací kapel, ve kterých daných autor působí, tedy z bookletů
alb, zpěvníků, ale také z osobního sdělení textařů. Někdy je
určení autorství problematické. Dušan Holý a Ctibor Nečas ve své
knize Žalující píseň uvádějí zkušenost Angličana Michaela
Stewarta.
„V letech 1983-1986 pobyl celých 14 měsíců v jedné maďarské
romské osadě, aby zde sbíral materiál ke své disertační práci, a
zjistil, že romský zpěvák tvrdí o jedné a téže písni, že to je
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jeho píseň (toho, kdo ji zpívá), ale jedním dechem zároveň říká,
že je to píseň stará.“2
Romské originály textů jsem buď přepsala z odpovídajících
nahrávek poslechem, nebo je opsala z bookletů alb. České
překlady jsem vytvořila sama, nebo jsem je též opsala
z bookletů. Konkretizuji to v příloze. V případě vlastních
překladů jsem se nesnažila o zachování atmosféry nebo
psychologie básnické výpovědi. Překlady jsou spíše strohé,
doslovné. Autoři některé své texty v bookletech pouze
parafrázovali, výsledný výtah z originálního textu není v tom
případě doslovným překladem, ale autorovou interpretací podstaty
písně. Doslovný překlad jsem v těchto případech nepřipojovala,
neboť se domnívám, že sám autor nejlépe cítí, jak je třeba do
češtiny text přeložit tak, aby neztratil svůj význam. Myslím si,
že autorova interpretace je ta jediná správná, a proto ji
respektuji. Jde o to, jak autor píseň cítí a prožívá, nehledě na
drobné odlišnosti např. v textu originálu a jeho českého
protějšku. Aneb jak se uvádí v bookletu alba Dadoro (Ida
Kelarova, Romano rat):
„Texty písní nejsou doslovně přeloženy, ale plně vyjadřují ve
své jednoduchosti sílu myšlenku a pocit interpreta.“3
Svůj překlad připojuji pouze k příkladům uvedeným v textu
vlastní práce, kde mi připadá podstatné ilustrovat daný jev
textem s doslovným překladem. Překlady v textu práce a v příloze
se tedy mohou lišit.
Stejnou metodu používal i Dušan Holý a Ctibor Nečas v knize
Žalující píseň, kdy nechávali texty romských písní překládat do
češtiny pokud možno jejich autorem. Jedna z autorek a
překladatelek, paní Růžena Danielová k takovému postupu
poznamenává:
„Nechť každý ví, že žádné dílo básnickým slohem skládané nemůže
ze svého jazyka do cizího převedeno býti, aniž pozbude veškeré
své lahodnosti a harmonie.“4
Tento názor mě jen podpořil v mázoru, že nejlepší variantou
budou mé, spíše doslovné překlady nebo autorovy parafráze
originálů.

Zvláštním případem překladu jsou texty Gipsyho. Analyzovala
jsem pouze romské texty, ale jejich anglické části jsem pro
úplnost přeložila také. Překlady obou jazyků jsou však velmi
schematické, jedná se o mou interpretaci, která nemusí vždy
odpovídat originálu. Důvodem tohoto je styl, kterým Gipsy píše.
O něm se více zmiňuji v kapitole Jazyk a styl textů.

2 Holý, D., Nečas, C.: Žalující píseň: O osudu Romů v nacistických koncentračních táborech. Ústav lidové kultury.
Strážnice, 1999, s. 87

3
Dadoro, Ida Kelarova, Romano rat, Ondřej Soukup studio, Lotos, 2000


[…]

Savore pes gejľam avri
Avri užaras

Na dikhas tut jój
Ma mukh amen
Čorore sam
Devla amen meras
Le čhavoren jój
Našti nič das
Sikhav amaro than

Sako džives
Sako rat
Kija tute devla
Amen pes mangas
Na džanahas kaj te džal
Na birinas te dživel
Amen užaras

Vítr fouká
Vítr fouká
Padá déšť
Bůh nás všechny volá
Nevíme kam jít
Čekáme všichni venku

Nevidíme tě, ach,
Nenechávej nás
Jsme chudí
Bože, my umíráme
Našim dětem, ach
Nemáme co dát
Pláčeme
Ukaž nám náš domov

Každý den
A každou noc
Modlíme se k tobě, Bože
Nemůžeme žít
Všichni čekáme

85. Šunen
Hudba Vladimír Dirda/
Text Marie Duždová

Dživipen ajso hin
Dživipen pharo hin
Phen devla s´oda hin
Dživipen pharipen hin

Phralora pheňora
Adaj sam nane daj
Phralora pheňora
Adaj sam
Nane dad ani daj
So kerava

Šunen
Aven ke mande
Šunen
Sa sal amare
Bisterdžam
Savore
kaj amen
čore sam
mušinas amen
te jel paš peste
sar cikne čhavore
sar cikne čhavore

Poslouchejte
Život je takový
Život je těžký
Řekni, bože
Co to je
Život je bolest

Bratři a sestry
Jsme tady
Mámu nemáme
Bratři a sestry
Nemáme mámu
Ani tátu nemáme
Co si mám počít

Poslouchejte
Pojďte ke mně
Poslouchejte
Vždyť patříme k sobě
Zapomněli jste všichni
Že jsme chudí
Že musíme být spolu
Jako dřív
Když jsme byli
Malé děti
Malé děti
Bože, bože, bože
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86. Pharipen
Hudba Roman Horváth/
Text Marie Duždová

Imar duj berš so tu adaj nasal
jój devla
so pes ačhiľas soske man na šundžal
oda džives mek manca khelehas
phendžal mange hoj pal ma aveha
oda džives mek manca asahas
kijo rat adaj imar na salas

o dživipen phares mange džal
jój devla
o pharipen andre mande ačhiľas
ole tire kale jakhora
ole tira kale vastora
ole tire kale jakhora
ole tire kale vastora

tiro kamiben mange lav peha
jój devla
na bisterava sar pes kamahas
te rodel e zor te pačal jileske
te rodel e bacht le čhavoreske
te rodel e zor te pačal jileske
te rodel e bacht le čhavoreske

na džanehas hoj cikno tut ela
andre žaľa merav devla so kerdžal
sa mange iľal phares me dživav
akana korkori akana korkori
našťi me dživav

Těžkost
Už jsou to dva roky,
Co tady nejsi, ach bože
Co se stalo,
proč jsi mě tenkrát nevyslyšel
V ten den jsi ještě se mnou tancoval
V ten den jsi slíbil, že se vrátíš
V ten den jsi se ještě se mnou smál
A večer
Už jsi nepřišel

Žije se mi těžce, ach bože
Jen velká bolest mi zůstala
Ty tvé černé oči, ty tvé černé ruce
Ty tvé černé oči, ty tvé černé ruce

Tvoji lásku si beru s sebou,
ach bože
nikdy nezapomenu,
jak jsme se milovali
teď musím najít sílu
a věřit svému srdci
a dát štěstí svému dítěti

tenkrát jsi to nevěděl,
že budeme mít dítě
já v žalu bez tebe umírám,
bože, co jsi to udělal
vzal jsi mi všechno,
těžce se mi žije
a teď sama bez tebe
a teď sama bez tebe
nemůžu žít
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Apsora, Ida Kelarova: Apsora (2005)

87. Le man peha
Hudba a text Marie Duždová

Soske tu mange na phenes
Savoro tuke has jekh
Na džanav so has čačipen
tiro lavoro
Odmukh mange savoro

Na džanav kaj devla som
miro drom našadžom
Korkori me ačhiľom
kaj te džal phare jileha devla

chude mire vastora
mangav tut chude man
mro devloro džanes sa
pro svetos te dživel me na kamav
le man peha

dromeha phare jileha te džal angľal
mušinav
devloro miro devloro šun mro
jiloro
odmukh mange savoro

Vem mě s sebou
Proč mi nic neříkáš,
všechno ti bylo jedno
nevím, co byla pravda
tvoje slovíčko
odpusť mi všechno

nevím, bože, kde jsem
ztratila jsem cestu
zůstala jsem samotinká
kam jít s těžkým srdcem, bože

chyť mé ručičky
prosím tě, chyť mě
můj božíčku, všechno víš
na světě žít nechci
vem mě s sebou

88. Pheňori
Hudba a text Marie Duždová a
Desiderius Dužda

Avľas ke man mri pheňori
Oj pre mande dikhelas
Rovibnaha vakerlas
Te dživel me na kamav
A me lake phendžom
kaj terňi mek tu sal
ma dara tut dživipnastar
kaj e bach avela

o roviben o pharipen
dža šunes dža
ma dikh pale so sar has
dža ma dara oda ča tre apsora
dživipen pharo hin avela avela

o dživipen

dža šunes dža
ma dikh pale so sar has
dža ma dara oda ča tre apsora
dživipen pharo hin avela
o del dela

Sestřička
Přišla ke mně moje sestřička
Dívala se na mě
Plačíc mluvila
Nechci žít
A já jsem jí řekla,
že je ještě mladá,
neboj se života
vždyť štěstí přijde

pláč, těžkost
jdi slyšíš jdi
nedívej se zpátky co bylo
jdi neboj se to jsou jen tvé slzy
život je těžký a bude bude

život

jdi slyšíš jdi
nedívej se zpátky co bylo
jdi neboj se to jsou jen tvé slzy
život je těžký a bude
bůh dá