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Markéta Skočovská se zabývala romskými hudebními texty, ovšem s následujícím omezením:
zaměřila se na umělé, tedy nefolklorní texty autorů ve věku 20-45 let vytvořl~né po roce 2000.

Sympatické je už samo vymezení tématu a snaha dobrat se funkce textu v písni současné i
analyzovat texty jak z hlediska různosti poetik, tak z hlediska společných rysů. V nejrozsáhlejší
části provádí Skočovská kategorizace tematickou i poetickou. Nesleduje jen soubory textů
z bookletu CD nebo z vlastního přepisu, zná i zázemí jednotlivých textařů, jejich vlastní názory,
místo textů v tvorbě jednotlivých hudebních těles atd.

Autorka má o své práci jasné představy, ty však dle mého názoru odpovídaj í tomu, jaké uchopení
by materiál skutečně vyžadoval.

Problém je už v českých verzích textů. Autorka místo co by využila variability překladů od
samotných textařů do češtiny k nejrůznějším jazykovým i literárně - hudebním analýzám,
kategoricky píše:
Doslovný překladjsem v těchto případech nepřipojovala, neboť se domnívám, že sám autor
nejlépe cítí,jakje třeba do češtiny text přeložit tak, aby neztratil svůj význam. Myslím si, že
autorova interpretace je tajediná správná, a proto ji respektuji. (s.6)
Na stejné straně ovšem navíc protikladně dodává:
Stejnou metodu používal i Dušan Holý a Ctibor Nečas v knize Žalující píseií, kdy nechávali texty
romských písní překládat do češtiny pokud možno jejich autorem. Jedna z autorek a
překladatelek, paní Růžena Danielová k takovému postupu poznamenává:
"Nechť každý ví, že žádné dílo básnickým slohem skládané nemůže ze svého jazyka do cizího
převedeno býti, aniž pozbude veškeré své lahodnosti a harmonie. "l

Tento názor mě jen podpořil v mázoru, že nejlepší variantou budou mé, spí.~e doslovné překlady
nebo autorovy parafráze originálů. (s.6)

Některé kapitoly jsou velmi zvláštní: například "vývojové souvislosti", motivovaná tím, co
autory v mládí ovlivňovalo z vnějšího světa. V ní je krátce charakterizována porevoluční politika
(přičemž se nebere v úvahu, že někteří autoři - Dezider Dužda, Gulo čar - zažili mládí spíše před
revolucí) najednou je zmínka, že ve světě stoupl zájem o romskou hudbu aje konec kapitoly.

Dalším příkladem je předzávěrečná kapitola "Analýza tvorby". Jde o jakési biograficko -
poeto logickými portréty, ve kterých se příliš prolíná fyzický osud s pokusem o podchycení
poetiky, nejvýraznější je to u Duždovýchj, které autorka zná osobně nejlépe.

Nedotažená je i analýza jednotlivých textů Otázkou třeba zůstává, proč se drží jen dělení
Davidové a Žižky, o nichž sama naznačuje, že používají pro svou charakteristiku nestarších písní
hrubší kategorizaci í než ona? Škoda, že sama při své znalosti třeba nepřiřadí k novým textům
paralely ze starší vrstvy folkloru. Vedle nových témat, která oproti starší folklorní vrstvě přibyla,
totiž pak autorce mylně vycházejí jako nová i temata, která jen u Davidové a Žižky neměla
zvláštní kategorii.

I Holý, D., Nečas, C.: Žalující píseň: O osudu Romů v nacistických koncentračních táborech. Ústav lidové kultury.
Strážnice, 1999, s. 86
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Vztah starých a nových písní, navazování na tradiční textová témata a schémata, který se při
pohledu na korpus Skočovské přímo nabízí, tu není vůbec řešen. A je až nepochopitelné, že
autorka jako by navzdory "modernímu" vymezení práce ani necítila protiklad tradice a inovace.
Takže často jednotlivé téma uvádí minipředmluva například o úloze otce a matky apod., ovšem
v tradiční romské komunitě, a dokládaná často citáty z Moudrých slov starých Romů(!) Někdy
jako by autorka úplně zapomněla na to, že analyzuje texty relativně moderních mladých Romů:
Co se týče nějakých cyklických událostí v životě lidí, nevěnují Romové ve své tvorbě prostor
cyklu zemědělského roku jako je tomu například v českém folklóru. Souvisí to s tím, že romská
společnost byla v historii spíše řemeslného, než zemědělského charakteru. (s.27)
Jediná pasáž, kde se uvedeného tématu dotýká, je snad: Analyzované texty jsou aktuální ve
smyslu své nadčasovosti, hovoří o jevech, které se lidem dějí od nepaměti a dít budou. Vždy tu
byla a bude láska a problémy s ní spojené, stejně tak smrt a vztahy mezi rodiči a dětmi.

Jinak se domnívám, že při reflexi metody zkoumání funkce textu bylo lze použít i jiný materiál,
než sběratele slovenského folkloru Dema, o němž také autorka snadno zjistí, že jím použitou
metodu nelze pro jej í materiál vůbec použít.

Na závěr některé drobnosti:
Sprika (s. 38), dle autorky neidentifikovatelné slovo, by podle mého mohl být "vzdor "šprajc"
Citát Dorůžky má být "Dorůžka in Jurková" a ne "Jurková" (s.7)
Lubaris rozhodně není neologismus (s.34)
Bihári romsky aktivně téměř neumí, cožje rozhodně zajímavý fenomén. Autorka však místo
toho píše "studoval nejen hudbu, ale po jistý čas i romistiku na Univerzitě Karlově. Zde měl
možnost svou romštinu obohatit o další výrazy, což mohl v tvorbě uplatnit". (s.42)
Otázkou rovněž je, dle čeho posuzovala zvukomalebnost slov džal, avel, khelel a z čeho
vysuzuje, že "není divu, že jsou v textech hojně využívány" (rozuměj z důvodu zvukomalebnosti
(s.34)

Přes úsilí, které si Skočovská přípravě bakalářské práce věnovala, musím navrhnout známku
velmi dobrou nebo dobrou - záviset bude na kvalitě obhajoby.
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